
 1

ΑΠΟΦΑΣΗ 5 
«Όροι και προϋποθέσεις πιστοποίησης» 
 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. 

(Συνεδρίαση 24-11-2005) 
 
Αφού έλαβε υπόψη: 
 

Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 3 περ. α) του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών, 
(εφεξής «Κανονισμός»), όπως αυτός εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 4/358/8.11.2005 απόφαση 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 

Α. Είδη πιστοποιητικών  
1. Το Χ.Α. χορηγεί τα εξής πιστοποιητικά: 

α. Πιστοποιητικό Γνώσεων Αγοράς Παραγώγων του Χ.Α. 
β. Πιστοποιητικό Συμβούλου Πελατών της Αγοράς Παραγώγων του Χ.Α. 
γ. Πιστοποιητικό Διαπραγματευτή / Ειδικού Διαπραγματευτή της Αγοράς 

Παραγώγων του Χ.Α. 
δ. Πιστοποιητικό Εκκαθαριστή / Στελέχους Γραφείου Υποστήριξης 
ε.  Πιστοποιητικό Διαπραγματευτή / Ειδικού Διαπραγματευτή επί Παραγώγων σε 

Συναλλαγματικές Ισοτιμίες  
2. Η λήψη του υπό στοιχείου (γ) πιστοποιητικού αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για 
την απασχόληση υπαλλήλου Μέλους της Αγοράς Παραγώγων σε Τμήμα Διαπραγμάτευσης 
Παραγώγων Πελατείας ή Τμήμα Διαπραγματευτή / Ειδικού Διαπραγματευτή (Proprietary 
Trading / Market Making Department) του Μέλους ως Υπευθύνου Διαπραγμάτευσης ή 
Υπευθύνου Διαπραγματευτή/Ειδικού Διαπραγματευτή αντίστοιχα. Εάν υπάλληλος του 
Μέλους προτίθεται να ασκήσει εργασίες Υπευθύνου Διαπραγματευτή/Ειδικού 
Διαπραγματευτή σε σχετικό Τμήμα του Μέλους αποκλειστικά και μόνο επί Παραγώγων σε 
Συναλλαγματικές Ισοτιμίες, αρκεί η λήψη από αυτό του υπό στοιχείου (ε) πιστοποιητικού.  
3. Η λήψη του υπό στοιχείο (δ) πιστοποιητικού αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την 
απασχόληση υπαλλήλου Μέλους της ΕΤ.Ε.Σ.Ε.Π. σε Τμήμα Εκκαθάρισης Παραγώγων του 
Μέλους ως Υπευθύνου Εκκαθάρισης.  
4. Επιπλέον, για την παροχή από Ε.Π.Ε.Υ., μη Μέλος, επενδυτικών υπηρεσιών επί 
εισηγμένων στο Χ.Α. παραγώγων απαιτείται η λήψη του κατά περίπτωση προβλεπόμενου 
πιστοποιητικού της παρ. 1 σύμφωνα με τα σχετικώς οριζόμενα στην Απόφαση 
4/213/28.3.2001 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, όπως ισχύει.  
 
Β. Διαδικασία εξετάσεων για την χορήγηση των πιστοποιητικών  
Το Χ.Α. χορηγεί τα ανωτέρω πιστοποιητικά στους ενδιαφερόμενους, αφού λάβουν μέρος 
επιτυχώς στις εξετάσεις πιστοποίησης που διοργανώνονται σε τακτά χρονικά διαστήματα 
αποκλειστικά από το Χ.Α.. 
 
1. Εξεταστική Επιτροπή 
Την ευθύνη της διεξαγωγής και την γενική εποπτεία των εξετάσεων έχει τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή που συγκροτείται σύμφωνα με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Χ.Α.. 



 2

Σήμερα η Εξεταστική Επιτροπή απαρτίζεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς, τον Πρόεδρο του Χ.Α. και έναν καθηγητή οικονομικής σχολής Α.Ε.Ι..  
 
2. Εξετάσεις 
2.1 Οι εξετάσεις διεξάγονται δύο φορές κατ΄ έτος, στους χρόνους και στους τόπους που 
εγκαίρως ορίζει και ανακοινώνει το Χ.Α. 
2.2 Οι εξετάσεις για κάθε Πιστοποιητικό έχουν τη μορφή του τεστ πολλαπλής επιλογής 
(Multiple Choice Test), με καθορισμένο αριθμό ερωτήσεων που καλύπτουν όλη τη διδακτέα 
ύλη, όπως αυτή έχει καθοριστεί, σύμφωνα με το διανεμηθέν κατά τη διάρκεια των 
σεμιναρίων εκπαιδευτικό υλικό. Συγκεκριμένα, για κάθε Πιστοποιητικό καθορίζεται ο εξής 
αριθμός ερωτήσεων πολλαπλής επιλογής: 

α.     Πιστοποιητικό Γνώσεων:  60 ερωτήσεις πολλαπλής 
επιλογής. 

β.     Πιστοποιητικό Συμβούλου Πελατών: 55 ερωτήσεις πολλαπλής 
επιλογής. 

γ.     Πιστοποιητικό Ειδικού Διαπραγματευτή/ 
        Διαπραγματευτή: 80 ερωτήσεις πολλαπλής 

επιλογής. 
δ.     Πιστοποιητικό Εκκαθαριστή/ 
        Στελέχους Γραφείου Υποστήριξης: 65 ερωτήσεις πολλαπλής 

επιλογής. 
ε. Πιστοποιητικό Διαπραγματευτή /  
 Ειδικού Διαπραγματευτή επί Παραγώγων  
 σε Συναλλαγματικές Ισοτιμίες 30 ερωτήσεις πολλαπλής 

επιλογής.  
2.3 Η επιλογή της συγκεκριμένης σειράς ερωτήσεων ανά Πιστοποιητικό γίνεται λίγο 
πριν από την διεξαγωγή των εξετάσεων από την Εξεταστική Επιτροπή, η οποία, αφού 
προετοιμάσει τρεις σειρές ερωτήσεων ανά Πιστοποιητικό, προβαίνει σε κλήρωση από την 
οποία προκύπτει η σειρά των ερωτήσεων που θα κληθούν να απαντήσουν οι υποψήφιοι στην 
συγκεκριμένη εξέταση.  
2.4 Όλες οι σειρές των ερωτήσεων που ετοιμάζονται από την Εξεταστική Επιτροπή 
καταχωρούνται σε ειδικό αρχείο και τηρούνται απόρρητες.  
2.5 Η διάρκεια της εξέτασης ορίζεται ανά είδος Πιστοποιητικού ως εξής: 

α.     Πιστοποιητικό Γνώσεων Χ.Π.Α.: 80 λεπτά. 
β.     Πιστοποιητικό Συμβούλου Πελατών: 75 λεπτά. 
γ.     Πιστοποιητικό Ειδικού Διαπραγματευτή/ 
        Διαπραγματευτή: 120 λεπτά. 
δ.     Πιστοποιητικό Εκκαθαριστή/ 
        Στελέχους Γραφείου Υποστήριξης: 110 λεπτά 
ε. Πιστοποιητικό Διαπραγματευτή /  

 Ειδικού Διαπραγματευτή επί Παραγώγων  
 σε Συναλλαγματικές Ισοτιμίες  45 λεπτά.  

2.6 Οι υποψήφιοι οφείλουν να βρίσκονται στον τόπο και τον χρόνο που έχει ορίσει το 
Χ.Α. 
2.7 Αφού γίνει ο σχετικός έλεγχος της ταυτότητάς τους, οι υποψήφιοι παραλαμβάνουν 
ειδικό απαντητικό έντυπο το οποίο καλύπτεται με αδιαφανές κάλυμμα στο σημείο αναγραφής 
των στοιχείων ταυτότητας του εξεταζομένου. 
2.8 Ο χρόνος της εξέτασης αρχίζει από την παράδοση σε όλους τους εξεταζομένους των 
ερωτήσεων, οπότε και τους επιτρέπεται να δουν τις ερωτήσεις. Η διάρκεια της εξέτασης 
τηρείται με αυστηρότητα, με την λήξη της δε ο εξεταζόμενος παραδίδει το απαντητικό 
έντυπο μαζί με τις ερωτήσεις. 
2.9 Η Εξεταστική Επιτροπή συλλογικώς εξετάζει, υπογράφει και βαθμολογεί το γραπτό 
του κάθε εξεταζομένου. Στην συνέχεια αποσπάται το κάλυμμα από τα γραπτά και 
καταρτίζεται ο πίνακας των επιτυχόντων. Ως επιτυχών κρίνεται όποιος απαντήσει ορθά το 
75% των ερωτήσεων. 



 3

  
3. Επανεξέταση 
3.1 Σε περίπτωση που ο εξεταζόμενος δεν συμφωνεί με τη βαθμολογία του στις 
εξετάσεις, τότε μπορεί να ζητήσει εγγράφως επανεξέταση του γραπτού του. 
3.2 Η Εξεταστική Επιτροπή συλλογικώς επανεξετάζει το γραπτό του υποψηφίου και 
ανακοινώνει τα αποτελέσματα στον υποψήφιο εγγράφως. 
   
Γ. Περιπτώσεις χορήγησης πιστοποιητικών άνευ εξετάσεων  
1. Προϋποθέσεις 
Το Χ.Α. δύναται με απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου ή άλλου εντεταλμένου για τον 
σκοπό αυτό οργάνου να απαλλάσσει υποψηφίους από τις εξετάσεις πιστοποίησης:  

α. «Συμβούλου Πελατών της Αγοράς Παραγώγων του Χ.Α.», εφ’ όσον οι εν λόγω 
υποψήφιοι διαθέτουν: 
i. πιστοποιητικά γνώσεων από εποπτικές αρχές ή χρηματιστήρια κράτους 

– μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή και τρίτων χωρών, όπως Η.Π.Α. 
Σιγκαπούρης, Αυστραλίας, Ιαπωνίας. Ενδεικτικά αναφέρονται τα 
ακόλουθα πιστοποιητικά: δίπλωμα Series του CFTC, Series 7 του 
NASD ή του Derivatives Representative SFA. 

ii. προϋπηρεσία στον τομέα των παραγώγων 
β. «Διαπραγματευτή/ Ειδικού Διαπραγματευτή της Αγοράς Παραγώγων του Χ.Α.», 

εφ’ όσον οι εν λόγω υποψήφιοι διαθέτουν: 
i. πιστοποιητικά γνώσεων από εποπτικές αρχές ή χρηματιστήρια κράτους – 

μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή και τρίτων χωρών, όπως Η.Π.Α. 
Σιγκαπούρης, Αυστραλίας, Ιαπωνίας. Ενδεικτικά αναφέρονται τα 
ακόλουθα πιστοποιητικά: δίπλωμα Series του CFTC, Series 7 του 
NASD ή του Derivatives Representative SFA. 

ii. πρόσφατη προϋπηρεσία τουλάχιστον δύο (2) ετών σε τράπεζα, 
χρηματιστηριακό ή επενδυτικό οίκο του εξωτερικού ή της Ελλάδος, με 
κύρια απασχόληση στον τομέα των παραγώγων 

 
2. Δικαιολογητικά  
Για την έγκριση της απαλλαγής από τις εξετάσεις ο υποψήφιος οφείλει να υποβάλει στο Χ.Α. 
τα ακόλουθα: 

α. Αίτηση 
β. Πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των πιστοποιητικών που διαθέτει 
γ. Πρωτότυπο ή επικυρωμένο αντίγραφο αποδεικτικού απασχόλησής του στον 

τομέα των παραγώγων 
δ. Επικυρωμένο αντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου του 
ε. Αποδεικτικό κατάθεσης υπέρ Χ.Α. ποσού 88,04 €, για την εξέταση του 

αιτήματός του. 
στ. Βεβαίωσή του περί γνώσης του υφιστάμενου νομικού πλαισίου της λειτουργίας 

της Αγοράς Παραγώγων, όπως ισχύει κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης. 
 
3. Διαδικασία 
3.1 Τα δικαιολογητικά εξετάζονται από την Επιτροπή Εξέτασης Πιστοποιητικών Εξωτερικού, 
η οποία δύναται να καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους.  
3.2 Η Επιτροπή, εφ’ όσον κρίνει ότι πληρούνται οι ουσιαστικές προϋποθέσεις για την 
απαλλαγή του υποψηφίου, υποβάλει σχετική εισήγηση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Χ.Α. ή 
σε άλλο εντεταλμένο από αυτό όργανο για την απαλλαγή του υποψηφίου.  
3.3 Αν κατά την κρίση της Επιτροπής, παρά την ύπαρξη των σχετικών δικαιολογητικών, 
ο υποψήφιος δεν πληροί ουσιαστικά τις προϋποθέσεις, δύναται να εισηγηθεί την απόρριψη 
της αίτησης και την παρακολούθηση ολιγόωρων σεμιναρίων και την συμμετοχή του σε 
σχετικές εξετάσεις. 



 4

3.4 Αν το Διοικητικό Συμβούλιο εγκρίνει την απαλλαγή υποψηφίου από τις εξετάσεις 
πιστοποίησης, τότε ο απαλλαγείς λαμβάνει την σχετική πιστοποίηση του Χ.Α., εφ’ όσον 
προσκομίσει αποδεικτικό κατάθεσης υπέρ Χ.Α. ποσού ύψους 205,42€.   
 
 
Δ. Ισχύς 
1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 28η Νοεμβρίου 2005 και αφού προηγηθεί η 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης 4/358/8.11.2005 του Δ.Σ. της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.  
2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργείται η απόφαση 6/8.7.2004 του 
Δ.Σ. του Χ.Α., όπως ισχύει.  
3. Η παρούσα να δημοσιευτεί άμεσα στις Ηλεκτρονικές Ιστοσελίδες του Χρηματιστηρίου 
Αθηνών.  
 


